равный доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском по-

нимается вероятность получения меньших доходов (или прироста стоимости

актива), чем ожидается инвестором. Считается, что анализ инвестиций прово-

дится в условиях риска, а не неопределённости, так как экономические субъ-

екты активно собирают необходимую им информацию и могут с достаточной

степенью точности судить о вероятности событий.

Правило принятия решения об инвестировании, базируется на расчёте

ЧДД. Инвестиционный проект принимается, если  ЧДД > 0; инвестиционный

проект отвергается, если ЧДД < 0; если ЧДД = 0, то следует для принятия ре-

шения рассмотреть обстоятельства. Выходящие за рамки критерия (например,

экологические, социальные) или учесть открывающиеся новые технические,

рыночные или иные перспективы.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении  данных параметров.

Необходимо провести анализ чувствительности каждого варианта

проекта. Для этого выбирается интервал наиболее вероятного диапазона изме-

нения каждого фактора.

 86

Предположим такие факторы:

-  Выручка (-30%; +30%);

-  Текущие издержки (-20%; +20%);

-  Налоги (-10%; +10%).

Для   каждого   фактора  определяется   зависимость:   ЧДД(В);

ЧДД(ТИ)  и ЧДД(Н).

Полученные зависимости чистой текущей стоимости от факторов

изобразим графически. Значения ЧДД на каждой прямой, соответствующие

крайним точкам диапазона, образуют фигуру, напоминающую паука.

Если изменения ЧДД при заданной вариации параметров будут нахо-

диться в положительной области, то проект не имеет риска. Если значения

ЧДД попадают в отрицательную область, то решение об оптимальном вари-

анте, выбранном на основе критериев, следует пересмотреть с учётом ана-

лиза чувствительности проекта.

Произведём   расчёт   прироста   чистого   дисконтированного   до-

хода   при определённых   вариациях   факторов   и   внесём   результа-

ты   расчёта   в таблицу 3.14

Таблица 3.13 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
4 485,5

22 427,9

40 370,2

Текущие из-

держки

35 436,1

22 427,9

9 419,7

Налоги

22 652,2 22 427,9 22 203,6

 87

Рисунок 3.10 Диаграмма  «Паук»

Таким образом, инвестиционный проект за пять лет потребует  12 275

000 руб. капитальных вложений.

Чистый реальный доход проекта составит 16 378 000 руб., чистый дис-

контированный доход составит 10 152 000 руб.

Индекс доходности, исчисленный по дисконтированным потокам, со-

ставляет (12 275 + 16 378) / 12 275 = 2,33

Внутренняя норма доходности инвестиций составит 78% в год (рису-

нок  3.2).

Срок окупаемости проекта составит 1,6 лет. Положительный чистый

дисконтированный доход и индекс доходности,  превосходящий единицу, поз-

воляют охарактеризовать проект как эффективный.

 88

3.5 Экономическое обоснование эффективности внедрения вентильных

реактивных электродвигателей на объектах ОАО «CН- МНГ»

Эффективность проекта в целом – оценивается для определения воз-

можной привлекательности проекта для будущих участников и для поиска ис-

точников финансирования.

В основу расчётов по оценке коммерческой эффективности проекта по-

[…]

равный доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском по-

нимается вероятность получения меньших доходов (или прироста стоимости

актива), чем ожидается инвестором. Считается, что анализ инвестиций прово-

дится в условиях риска, а не неопределённости, так как экономические субъ-

екты активно собирают необходимую им информацию и могут с достаточной

степенью точности судить о вероятности событий.

Правило принятия решения об инвестировании, базируется на расчёте

ЧДД. Инвестиционный проект принимается, если  ЧДД > 0; инвестиционный

проект отвергается, если ЧДД < 0; если ЧДД = 0, то следует для принятия ре-

шения рассмотреть обстоятельства. Выходящие за рамки критерия (например,

экологические, социальные) или учесть открывающиеся новые технические,

рыночные или иные перспективы.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении  данных параметров.

Необходимо провести анализ чувствительности каждого варианта

проекта. Для этого выбирается интервал наиболее вероятного диапазона изме-

нения каждого фактора.

 97

Предположим такие факторы:

-  Выручка (-30%; +30%);

-  Текущие издержки (-20%; +20%);

-  Налоги (-10%; +10%).

Для   каждого   фактора  определяется   зависимость:   ЧДД(В);

ЧДД(ТИ)  и ЧДД(Н).

Полученные зависимости чистой текущей стоимости от факторов

изобразим графически. Значения ЧДД на каждой прямой, соответствующие

крайним точкам диапазона, образуют фигуру, напоминающую паука.

Если изменения ЧДД при заданной вариации параметров будут нахо-

диться в положительной области, то проект не имеет риска. Если значения

ЧДД попадают в отрицательную область, то решение об оптимальном вари-

анте, выбранном на основе критериев, следует пересмотреть с учётом ана-

лиза чувствительности проекта.

Произведём   расчёт   прироста   чистого   дисконтированного   до-

хода   при определённых   вариациях   факторов   и   внесём   результа-

ты   расчёта   в таблицу 3.26

Таблица 3.26 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 2 365,9

11 829,7

21 293,5

Текущие из-

держки

18 690,9

11 829,7

4 968,4

Налоги

11 948,0 11 829,7 11 711,4

 98

Рисунок 3.13 – Диаграмма «Паук»

Таким образом, инвестиционный проект за пять лет потребует  5 040

000 руб. капитальных вложений.

Чистый реальный доход проекта составит 6 144 800 руб., чистый дис-

контированный доход составит 3 714 820 руб.

Индекс доходности, исчисленный по дисконтированным потокам, со-

ставляет (5 040 + 6 144) / 5 040 = 2,21

Внутренняя норма доходности инвестиций составит 79% в год (рису-

нок  3.2).

Срок окупаемости проекта составит 1,5 года. Положительный чистый

дисконтированный доход и индекс доходности,  превосходящий единицу, поз-

воляют охарактеризовать проект как эффективный.

Анализ чувствительности проекта показал, что он очень незначи-

тельно склонен к риску по всем анализируемым факторам, что позволяет

рекомендовать проект к внедрению в ОАО «CН- МНГ».

 99

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Открытое акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз» предо-

ставляющее сервисные услуги добыче нефти и газа, за анализируемый период